
RESOLUÇÃO CME Nº 1 DE 18/07/2008 
Homologação nº 01/2008 de 15/09/2008 
“Estabelece normas para cadastramento de instituições privadas de 
educação infantil no Conselho Municipal de Educação de Vacaria” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 2 DE 18/07/2008 
Homologação nº 02/2008 de 15/09/2008 
“Estabelece normas para credenciamento de Instituições Públicas e Privadas 
de Educação Infantil e autorização de funcionamento de educação infantil: 
creche e pré-escola. 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 3 DE 15/12/2008 
Homologação nº 03/2008 de 16/12/2008 
“Estabelece normas para as matrículas aos seis anos no ensino fundamental 
das escolas municipais integrantes do Sistema Municipal de Ensino” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 4 DE 16/12/2008 
Homologação nº 04/2008 de 16/12/2008 
“Estabelece normas para o credenciamento de escolas municipais de ensino 
fundamental e autorização de funcionamento dos anos iniciais e dos anos 
finais do ensino fundamental” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 5 DE 19/05/2009 
Homologação nº 03/2009 de 28/05/2009 
“Estabelece normas para o credenciamento e autorização de funcionamento 
para instituições públicas e privadas de Educação Infantil: creche e pré-
escola.” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 6 DE 08/03/2010 
Homologação nº 01/2010 de 23/04/2010 
“Dispõe sobre a orientação de alteração dos Regimentos Escolares na Rede 
Municipal de Educação de Vacaria” 
 
PARECER CME Nº 01/2008 DE 15/12/2008 
Homologação nº 05/2008 de 16/12/2008 
“Estabelece normas para o ingresso de alunos no Ensino Fundamental com 
duração de 9 anos provenientes do Ensino Fundamental com duração de 8 
anos para o Sistema Municipal de Ensino de Vacaria” 
 
PARECER CME Nº 01/2009 DE 27/02/2009 
Homologação nº 01/2009 de 27/02/2009 
“Autoriza a Escola Municipal de Ensino Fundamental Inácio de Souza Pires, 
em Vacaria, para a oferta do ensino fundamental com nove anos de duração. 
Aprova o Regimento Escolar disciplinando o ensino fundamental com nove 
anos de duração, com providências” 



 
PARECER CME Nº 02/2009 DE 01/04/2009 
Homologação nº 04/2009 de 03/08/2009 
“Aprova o Regimento Padrão das Escolas do Meio Rural do Ensino 
Fundamental de 8 anos de duração e Regimento Padrão das Escolas do 
Meio Rural para o Ensino Fundamental de 9 anos de duração” 
 
PARECER CME Nº 03/2009 DE 01/04/2009 
Homologação nº 05/2009 de 03/08/2009 
“Autoriza o funcionamento da 5ª série do Ensino Fundamental de 8 anos de 
duração na Escola Municipal de Ensino Fundamental João Becker da 
Silveira, no 4º distrito do município de Vacaria, a partir do ano letivo de 2009” 
 
PARECER CME Nº 04/2009 DE 19/05/2009 
Homologação nº 02/2009 de 28/05/2009 
“Estabelece condições para a oferta de Educação Infantil no Sistema 
Municipal de Ensino de Vacaria” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 7 DE 08/03/2010 
Homologação nº 02/2010 de 11/05/2010 
“Estabelece diretrizes para a oferta de modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos – EJA, ensino fundamental, nas instituições de educação da Rede 
Municipal de Ensino de Vacaria” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 8 DE 16/12/2010 
Homologação nº 04/2010 de 20/12/2010 
“Institui normas complementares às Diretrizes Curriculares Nacionais para a 
Educação das Relações Étnico-raciais e para o ensino de História e Cultura 
Afro-Brasileira e Africana e trata da obrigatoriedade da inclusão do estudo da 
história e cultura indígena nos currículos escolares das instituições de ensino 
integrantes do Sistema Municipal de Ensino” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 9 DE 16/12/2010 
Homologação nº 05/2010 de 20/12010 
“Define as Diretrizes Operacionais para a matrícula no Ensino Fundamental e 
na Educação Infantil” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 10 DE 27/12/2010 
Homologação nº 01/2011 de 04/01/2011 
“Institui as Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional 
Especializado na Educação Básica, no sistema municipal de ensino do 
município de Vacaria” 
 
RESOLUÇÃO CME Nº 11 DE 01/09/2011 
Homologação nº 05/2011 de 06/09/2011 



“Estabelece normas para credenciamento de escolas municipais de ensino 
fundamental e autorização de funcionamento dos anos iniciai e dos anos 
finais do ensino fundamental”      
 
RESOLUÇÃO CME n°12 de 24/04/2012 
Homologação n°08/2012 de 25/04/2012 
“Estabelece requisitos para aceitação dos cursos e instituições de ensino de 
pós-graduação lato sensu e stricto sensu, com a finalidade de mudança  de 
nível dos professores da rede municipal de ensino” 
 
RESOLUÇÃO CME n°13 de 26/06/2012 
Homologação n°09/2012 de 02/07/2012 
“Regula o controle de frequência escolar nos estabelecimentos de ensino 
fundamental do Sistema Municipal de Ensino de Vacaria” 
 
RESOLUÇÃO CME n°14 de 26/06/2012 
Homologação n° 10/2012 de 02/07/2012 
“Regula para o Sistema Municipal de Ensino de Vacaria os estudos 
domiciliares aplicáveis a alunos incapacitados de presença às aulas” 
 
RESOLUÇÃO CME n°15 de 30/10/2012 
Homologação n°11/2012 de 31/10/2012 
“Estabelece requisitos para aceitação dos cursos e instituições de ensino de 
pós-graduação lato sensu e stricto sensu, com finalidade de mudança de 
nível dos professores  da rede municipal de ensino” 
 
 
 
 
PARECER CME Nº 05/2009 DE 10/11/2009 
Homologação nº 06/2009 de 14/12/2009 
“Autoriza o funcionamento da 6ª série do Ensino Fundamental de 8 anos de 
duração da Escola Municipal de Ensino Fundamental João Becker da 
Silveira, localizada no 4º distrito do município de Vacaria (Fazenda da 
Estrela) a partir do ano letivo de 2010 e ampliação gradativa das demais 
séries para os anos posteriores” 
 
ATO DE RETIFICAÇÃO CME Nº 01/2009 DE 23/07/2009 
Homologação nº 07/2009 de 15/12/2009 
“Retifica o Parecer 02/2009 que, Estabelece condições para a oferta de 
Educação Infantil no Sistema Municipal de Ensino de Vacaria” 
PARECER CME Nº 01/2010 DE 28/05/2010 
Homologação nº 03/2010 de 05/07/2010 
“Autoriza a Escola Particular de Educação Infantil dos Baixinhos Ltda., no 
município de Vacaria – RS, para a oferta de educação infantil. Aprova o 



Regimento Escolar para esta modalidade de ensino” 
PARECER CME Nº 02/2010 DE 27/12/2010 
Homologação nº 02/2011 de 04/01/2011 
“Consulta quanto à viabilidade de implantação da modalidade EJA na 
E.M.E.F. Cecy Sá Brito” 
 
PARECER CME Nº 03/2010 DE 27/12/2010 
Homologação nº 03/2011 de 04/01/2011 
“Responde consulta encaminhada pela Secretária Municipal de Educação 
sobre irregularidades em Histórico Escolar de alunos da rede municipal de 
ensino” 
 
PARECER CME Nº 01/2011 DE 01/09/2011 
Homologação nº 04/2011 de 06/09/2011 
“Consulta quanto à viabilidade e legalidade de Convênio com a APAE” 
PARECER CME Nº 02/2011 DE 23/12/2011 
Homologação nº 01/2012 de 05/01/2012 
“Consulta quanto à viabilidade de implantação da modalidade EJA na 
E.M.E.F. Cecy Sá Brito a partir de 2011” 
 
PARECER CME Nº 03/2011 DE 23/12/2011 
Homologação nº 02/2012 de 05/01/2012 
“Autoriza a Escola Municipal de Ensino Fundamental Cecy Sá Brito, no 
município de Vacaria/RS, para a oferta de Educação de Jovens e Adultos. 
Aprova o Regimento Escolar para esta modalidade de ensino” 
 
PARECER CME Nº 04/2011 DE 23/12/2011 
Homologação nº 03/2012 de 05/01/2012 
“Autoriza a Escola Municipal de Educação Infantil Professor Mathias Claro de 
Lima Filho, no município de Vacaria/RS, para a oferta de educação infantil. 
Aprova o Regimento Escolar para esta modalidade de ensino” 
 
PARECER CME Nº 05/2011 DE 23/12/2011 
Homologação nº 04/2012 de 05/01/2012 
“Autoriza a Escola Municipal de Educação Infantil Irma Toffoli, no município 
de Vacaria/RS, para a oferta de educação infantil. Aprova o Regimento 
Escolar para esta modalidade de ensino” 
 
PARECER CME n° 01/2012 de 13/03/2012 
Homologação n°05/2012 de 19/03/2012 
“Autoriza o funcionamento do 6° ano do Ensino Fundamental de nove anos 
de duração na Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. Arthur Coelho 
Borges, a partir do ano letivo de 2012 e ampliação gradativa das demais 
séries/anos para os anos letivos posteriores” 
 



 
PARECER CME n°02/2012 de 13/03/2012 
Homologação n° 06/2012 de 19/03/2012 
“Autoriza o funcionamento do 6° ano do Ensino Fundamental de nove anos 
de duração na Escola Municipal de Ensino Fundamental Attilio Benedetti, a 
partir do ano letivo de 2012 e ampliação gradativa das demais séries/anos 
para os anos letivos posteriores” 
 
PARECER CME n°03/2012 de 24 de abril de 2012 
Homologação n°7/2012 de 25/04/2012 
“Convalida os atos escolares realizados na modalidade EJA- Educação de 
Jovens e Adultos da Escola Municipal de Ensino Fundamental Cecy Sá Brito” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


